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Passivel de alteracdes.

1° Periodo

Biologia Celular
Quimica Geral
Bioestatistica
Biosseguranca
Metodologia Cientifica
Genética

Total

2° Periodo

Microbiologia

Histologia e Embriologia

Quimica Inorganica

Anatomia Geral

Quimica Organica |

Projeto Integrador - Praticas de Extensao I*

Total

39 Periodo

Parasitologia

Imunologia

Bioética

Quimica Organica ll

Biofisica e Fisiologia

Bioquimica |

Projeto Integrador - Praticas de Extensao II*

Total

49 Periodo

Epidemiologia*

Calculo Diferencial e Integral

Patologia

Bioquimica Il

Quimica Analitica |

Imunologia Clinica

Projeto Integrador - Praticas de Extensao llI*

Total

CH Semestral

60
40
40
40
40
40

260

CH Semestral

60
80
40
80
60
40

360

CH Semestral

60
60
40
60
80
60
40

400

CH Semestral

40
40
60
60
60
40
40

340


http://www.doctum.edu.br/

59 Periodo

Assisténcia Farmacéutica

Farmacologia

Biologia Molecular

Fitoterapia

Quimica Analitica ll

Estudos Culturais e Antropoldgicos
Bioquimica Clinica

Saude Publica

Projeto Integrador - Praticas de Extensao IV*

Total

6° Periodo

Farmacoterapia
Farmacotécnica
Farmacognosia
Cosmetologia
Parasitologia Clinica

Projeto Integrador - Praticas de Extensao V*

Total

7° Periodo

Homeopatia

Libras

Microbiologia Clinica

Farmacia Hospitalar

Quimica Farmacéutica

Tecnologia Farmacéutica

Projeto Integrador - Praticas de Extensao VI*

Total

89 Periodo

Bromatologia e Composicao dos Alimentos
Hematologia

Psicologia

Toxicologia

Tecnologia dos Alimentos

Projeto Integrador - Praticas de Extensao VII*

Total

99 Periodo

Farmacovigilancia e Farmacoeconomia

Controle de Qualidade de Insumos Farmacéuticos e Medicamentos
Citologia Clinica

Lideranca e Gestao de Equipes e Qualidade

Trabalho de Conclusao de Curso |

Projeto Integrador - Praticas de Extensao VIII*

Total

CH Semestral

40
60
60
40
60
60
60
40
40

460

CH Semestral

60
60
60
60
40

40

320

CH Semestral

60
40
60
40
60
60
40

360

CH Semestral

40
40
40
60
40
40

260

CH Semestral

40
80
80
40
40
40

320



10° Periodo CH Semestral
Controle de Qualidade em Analises Clinicas 80
Deontologia e Legislacao Farmacéutica 40
Disciplina Optativa - Controle de Qualidade de Aguas 40
Trabalho de Conclusao de Curso 40
Projeto Integrador - Praticas de Extensao IX* 40

~
N\

p
COMPONENTES CURRICULARES CH Total
CH DE DISCIPLINAS 3.320
CH ESTAGIO SUPERVISIONADO 860
CH ATIVIDADES COMPLEMENTARES 100
- J

*Disciplinas com Praticas de Extensao ]




