

### Estrutura Curricular

CURSO Farmácia

(Semipresencial)

Publicado no site [www.doctum.edu.br](http://www.doctum.edu.br) em dezembro de 2025.  
Passível de alterações.

	<b>1º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Biologia Celular	60	
Química Geral	40	
Bioestatística	40	
Biossegurança	40	
Metodologia Científica	40	
Genética	40	
<b>Total</b>	<b>260</b>	

  

	<b>2º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Microbiologia	60	
Histologia e Embriologia	80	
Química Inorgânica	40	
Anatomia Geral	80	
Química Orgânica I	60	
Projeto Integrador - Práticas de Extensão I*	40	
<b>Total</b>	<b>360</b>	

  

	<b>3º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Parasitologia	60	
Imunologia	60	
Bioética	40	
Química Orgânica II	60	
Biofísica e Fisiologia	80	
Bioquímica I	60	
Projeto Integrador - Práticas de Extensão II*	40	
<b>Total</b>	<b>400</b>	

  

	<b>4º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Epidemiologia*	40	
Cálculo Diferencial e Integral	40	
Patologia	60	
Bioquímica II	60	
Química Analítica I	60	
Imunologia Clínica	40	
Projeto Integrador - Práticas de Extensão III*	40	
<b>Total</b>	<b>340</b>	

	<b>5º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Assistência Farmacêutica		40
Farmacologia		60
Biologia Molecular		60
Fitoterapia		40
Química Analítica II		60
Estudos Culturais e Antropológicos		60
Bioquímica Clínica		60
Saúde Pública		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão IV*		40
<b>Total</b>		<b>460</b>

	<b>6º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Farmacoterapia		60
Farmacotécnica		60
Farmacognosia		60
Cosmetologia		60
Parasitologia Clínica		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão V*		40
<b>Total</b>		<b>320</b>

	<b>7º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Homeopatia		60
Libras		40
Microbiologia Clínica		60
Farmácia Hospitalar		40
Química Farmacêutica		60
Tecnologia Farmacêutica		60
Projeto Integrador - Práticas de Extensão VI*		40
<b>Total</b>		<b>360</b>

	<b>8º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Bromatologia e Composição dos Alimentos		40
Hematologia		40
Psicologia		40
Toxicologia		60
Tecnologia dos Alimentos		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão VII*		40
<b>Total</b>		<b>260</b>

	<b>9º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Farmacovigilância e Farmacoeconomia		40
Controle de Qualidade de Insumos Farmacêuticos e Medicamentos		80
Citologia Clínica		80
Liderança e Gestão de Equipes e Qualidade		40
Trabalho de Conclusão de Curso I		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão VIII*		40
<b>Total</b>		<b>320</b>

<b>10º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Controle de Qualidade em Análises Clínicas	80
Deontologia e Legislação Farmacêutica	40
Disciplina Optativa - Controle de Qualidade de Águas	40
Trabalho de Conclusão de Curso II	40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão IX*	40
<b>Total</b>	<b>240</b>
<b>Total de Carga Horária</b>	<b>3.320</b>

<b>COMPONENTES CURRICULARES</b>	<b>CH Total</b>
CH DE DISCIPLINAS	3.320
CH ESTÁGIO SUPERVISIONADO	860
CH ATIVIDADES COMPLEMENTARES	100
<b>CH TOTAL DO CURSO</b>	<b>4.280</b>

\*Disciplinas com Práticas de Extensão